



■ En af de oprindelige initiativtagere til hospice, Birte Westh, holder tale, mens den anden initiativtager Else Bæk Kristensen tog det første spadestik. Regionsformand Carl Holst roste de to og resten af folkene omkring Hospice Sydlyn for et imponerende arbejde i en af de hurtigste processer nogensinde. Foto: Jørgen Diswal

Hospice-byggeri i gang

■ I går blev spaden sat i jorden til det hospice, som aktive svendborgensere har kæmpet intenst for

Svendborg: Mange har i lang tid ønsket et hospice på Sydlyn, så det også her er muligt at få en rolig, værdig afsked med livet i de gode rammer, et hospice kan tilbyde.

Nu er ønskerne ved at blive realiseret. I går kunne to af de oprindelige initiativtagere Birte Westh og Else Bæk Kristensen nemlig være med til at sætte spaden i jorden og dermed markere, at byggeriet er i gang.

En af de hurtigste processer

Regionsrådsformand Carl Holst var fuld af roser til hele projektet og især til ildsjælene, der har gjort det muligt.

- Det er en af de hurtigste

Hospice Sydlyn

Hospice er nu ved at blive bygget på Skovsbovej 100.

Efter planen åbner det i efteråret 2012 med 12 pladser.

Et hospice med 12 pladser har typisk omkring 130-160 patienter indskrevet på et år. Hospice Sydlyn forventes at få ca. 30 ansatte. Der kan læses mere på www.hospicesydlyn.dk



■ Sådan kommer det færdige hospice til at tage sig ud. Det er tegnet af PLH Arkitekter i København, og totalentreprenør B. Nygaard Sørensens A/S fra Herlev står for byggeriet.

Både region og kommune har handlet hurtigt, lokalplan og jordsalg er sket i rekordfart, lød det i aftes fra en stolt borgmester. Han glæder sig over flere ting ved realiseringen af hospice - også de ca. 30 nye job, som dermed bliver skabt i kommunen.

- For mig er det altid afgørende med arbejdspladser, og det styrker selvfølgelig kommunen på flere områder med det nye hospice. Derudover er det et helt enestående eksempel på samspil mellem civilsamfund og det offentlige. Det her er drevet frem af folk, der virkelig har troet på det, og mange gode kræfter har gjort det muligt - ikke mindst Mc Kinney Møllers Fond, der har doneret store beløb, lyder det fra borgmesteren.

Hospice Sydlyn vil efter planen stå klar til de første patienter næste efterår.

processer for et hospice, der nogensinde er set i Danmark. Der har virkelig været ildsjæle, der vil det her - og jeg har faktisk fra starten sagt, at jeg havde store forventninger til det. Så det er virkelig imponerende, det er godt gået, og det lover godt for fremtiden, lød vurderingen fra regionsrådsformanden, der mener, at et hospice er et helt afgørende tilbud i den tid, der kommer.

Behov for at dø i fred

- I takt med at sundhedsvæsenet bliver mere og mere teknologisk, bliver der større og større behov for at dø i fred.

Der bliver behov for at sige, "nu ønsker jeg ikke mere", og den omsorg kan kun finde sted uden for sundhedsvæsenet. Der er et skisma mellem, at vi kan mere og mere teknologisk - og at det enkelte menneske skal have lov til at sige, at "nu vil jeg ikke mere". Det handler i sundhedspolitikken ikke længere om et længst muligt liv, men om en størst mulig livskvalitet, sagde Carl Holst.

Der er i forvejen fire andre hospice i Region Syddanmark, men nærheden til lokalområdet er afgørende for både den døende selv og

de pårørende. Selve indretningen af hospice skal minde så lidt om en institution som muligt. Derfor lægges der for eksempel trægulve i stedet for linoleum, værelser bliver så store, at patienten kan have egne møbler og for eksempel billeder med.

En stolt borgmester

Borgmester Curt Sørensen er meget stolt af, at Hospice Sydlyn på så kort tid allerede er kommet så langt:

- Det var en meget vigtig dag, og historisk er det vel noget af det hurtigste, som er tilvejebragt i Svendborg.



Af Rikke Bekker
ribe@faa.dk